I. accipi. Quòd verò eam petram vocet *Spiritualem*, adversam partem nihil juvat, cum ea petra potuerit appellari *Spiritualis*, licet fuerit materialis, propter eandem causam, propter quam & ille cibus *Spiritu- alis* appellatus fuit, quòd in se quid- dam mysticum contineret: quem- admodum etiam in Apocalypsi Io- annes ait, Urbem illam magnam, in qua Dominus noster crucifixus est, vocari spiritualiter Sodomam, & Ægyptum. Quod verò ait, quòd illa petra eos sit secuta, accipi debet de aqua, quæ e petra fluxit, & popu- lum sequuta fuit per desertum, quod antea fluente aqua, aut certè ad bi- bendum idonea caruit, qua de re il- lud extat apud Esaiam, ubi Domi- nus ait: *Glorificabit me agri bestia, Dracones, & struthiocameli: etenim dedi eis aquas in deserto, fluvios in locis inuis, ad potandum electum po- pulum meum.* Quod verò ad secun- dum

Apo: II.

3.

Esa: 43.

20.

dum testimonium spectat, *ne tente- mus Christum, sicut quidam tenta- verunt*, ex iis etiam verbis doceri non potest Apostolum affirmare, Christum in deserto tentatum re- verà fuisse. Ut e simili oratione si quis ita diceret deprehendi potest: Ne sitis refractarii Magistratui, quæ- admodum quidam nostrorum ma- jorum fuerunt: non illicò conclu- deres eundem numero Magistratū utrobique designari.

Quod si reperiuntur in scripturis ejusmodi loquendi modi, in quibus similis oratio ad eum cujus nomen paulò ante expressum est, sine ulla illius ejusdem repetitione referatur, tum hoc ibi fit, ubi nullus alius præter eum cujus expressum est no- men, subintelligi possit: ut exem- plum ejus rei habes, in illo testimo- nio, *Non tentabis Dominum Deum tuum, quemadmodum tentasti in lo- co tentationis.* Verùm in ea oratio-

Dev: 6.

16.

1. ne Apostoli de qua agimus, potest subintelligi alius præter Christum, ut Moses, Aaron, &c. de quo vide Num: 21. v. 5.

Et quo verò testimonio docere volunt, gloriam Christi Esaiæ visam?

Ex eo Ioannis 12. v. 41. Hoc dixit Esaias, quando vidit gloriam eius, & locutus est de eo.

Quod verò responsum ad eam rem affers?

Primùm, ea verba ad Christum non necessariò referri hinc apparet, quòd de Deo Patre accipi possint. Etenim verba paulò superiora, de eodem dicuntur, *excæcavit, induravit, sanavit.* Deinde, gloria quam Esaias vidit, poterat esse imò erat non præsens, sed futura. Etenim proprium est vatibus, futura videre, unde etiam videntes appellati fuère. Denique, etiamsi de gloria

2. Sam: 9. 9.

gloria ea quæ tum præsens erat Esaiæ visa hæc verba accipias, longè tamen aliud est, gloriam alicujus videre, & aliud ipsummet videre. Et in gloria illius unius DEI, vidit etiam Esaias gloriam Christi Domini. Ait enim ibidem vates, *Plena est terra gloria Dei.* Tum autem hoc reipsà factum est, cum IESUS Christus illi populo primùm apparuit, & post toti mundo annúciatus est.

Et quibus verò testimoniis Scripturæ demonstrare conatur, Christum (ut loquuntur,) incarnatum esse?

Ex iis, ubi secundùm eorum versionem legitur: *Verbum caro factum est. & Qui (Christus) cum esset in forma Dei non arbitratus est rapinam esse se æqualem Deo, verùm se ipsum exinavit formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu inventus ut homo. & Deus manifestatus est in carne.*

Esai: 6.
2.

Ioh: 1.
14.
Phil: 2.
6, 7.

1. Tim: 3.
16.

I. &, Nec enim angelos apprehendit, sed
 Heb. 2. semen Abrahæ apprehendit. &, Om-
 nis spiritus qui confitetur Iesum Chri-
 16. stum in carne venisse, ex Deo est. &,
 1. Joh: 4. Ingressus in mundum (Christus) di-
 2. 3. cit: Hostiam & oblationem noluisti,
 Heb. 10. corpus autem aptasti mihi.

Quomodo ad primum respondes?

Ea ratione, quòd in eo testimo-
 nio non habeatur Deum, (ut loquū-
 tur) in carnatum esse, aut quòd na-
 tura divina assumeret humanam.
 Aliud enim est, *verbum caro factum*
est, aliud, Deus incarnatus est (ut lo-
 quuntur) vel natura divina assumeret
 humanam. Præterea, hæc *verbaver-*
bum caro factum est vel potius *ser-*
mo caro factus est, possunt & debēt
 ita reddi, *sermo caro fuit*. Possē red-
 di e testimoniis, in quibus vox ἐ-
 γένετο (quæ hîc per *factum est* trans-
 lata est) verbo *fuit* reddita inveni-
 tur, apparet: ut in eodem capite v.
 6. & Lucæ 24. v. 19. *Fuit homo mis-*
sus

sus a Deo &c. &, *qui fuit vir pro-*
pheta, &c. Debere verò reddi per
 verbum *fuit*, ordo verborum Io-
 annis docet, qui valdè inconveni-
 enter loquutus fuisset, sermonem
 carnem factum esse, id est, ut adver-
 sarii interpretantur, naturam divi-
 nam assumpsisse, postquam ea jam
 de illo sermone exposuisset, quæ
 nativitate hominis IESU Christi
 subsécuta sunt: ut sunt hæc, Ioan-
 nem Baptistam de illo testatum es-
 se: illum in mundo fuisse: a suis non
 fuisse receptum: quòd iis a quibus
 receptus fuisset potestatem dede-
 rit, ut filii Dei fierent.

Quâ ratione istud intelligendum
est, sermonē carnem fuisse?

Quòd is per quem Deus volunta-
 tem suam omnem perfectè expo-
 suisset, & propterea a Ioanne sermo
 appellatus fuisset; homo fuerit, o-
 mnibus miseriis & afflictionibus ac
 morti denique subjectus. Etenim

- I. vocem *Caro* eo sensu scriptura usurpat, ut ex iis locis perspicuum est,
 Gen: 6. ubi Deus loquitur: *Non contendet*
 3. *spiritus meus cum homine in aeternum, quia caro est.* & Petrus: *Omnis*
 1. Pet: 1. *caro ut sanum.*
 24.

Ad secundum quid respondes?

Neque hinc extare, quod adversa pars confectum velit. Aliud enim est quod hinc Apostolus ait, *cum in forma Dei esset, formam servi assumpsit*, aliud verò, natura divina assumpsit humanam. Etenim hinc *forma Dei* designare non potest Dei naturam, cum Apostolus scribat, eam formam Christum exinanivisse: Deus verò naturam suam exinanire nullo modo potest. Nec verò *forma servi* denotat naturam humanam, cum servum esse ad fortunam & conditionem hominis referatur. Ac ne illud quoque dissimulandum est, scripta novi Testamenti hanc vocem formae semel for-

fortassis tantum alibi usurpare, Mar: 16. v. 12. idque eo sensu, quo non naturam, sed exteriorem speciem significat, cum ait, Iesum duobus discipulis suis apparuisse in alia forma.

Ex iis verò verbis, quae Apostolus paulò post subiecit, habitu inventus est ut homo, nonne apparet, eum (ut loquuntur) incarnatum esse?

Nullo modo. Etenim ea oratio, nihil in se habet ejusmodi. De Samsonè enim in literis sacris legimus, quod idem futurus erat, ut homo. Iud: 16. v. 7. 11. & Psalmo 82. A saphiis hominibus, quos Deos & filios altissimi vocaverat, denunciat, quòd essent morituri ut homines, de quibus certum est non posse dici, eos (ut adversarii dicunt) incarnatos fuisse.

Qua ratione verò locum hunc totum intelligis?

Ad

Ad eum modum, quòd Christus, qui in mūdo instar DEI opera Dei efficiebat, & cui sicut Deo omnia parebant, & cui divina adoratio exhibebatur, ita volente Deo, & hominum salute exigente, factus est tanquàm servus, & mancipium, & tanquàm unus ex alijs vulgaribus hominib⁹, cū ultrò se rapi, vinciri, cædi, & occidi permisit.

Ad tertium verò quid respondes?

Primum quidem, quòd in multis exemplarib⁹ vetustis & in ipsa vulgata non legatur vox *Deus*. Quare ex eo loco certum nihil concludi potest. Deinde, etiamsi ea vox legeretur, nullam esse causam cur ad Patrem referri non possit, cum hæc de Patre affirmari possint, eum apparuisse in Christo & Apostolis, qui caro fuerunt. Quod autem inferiùs legitur secundum usitatam versionem, *receptus est in gloriam*, id in

Græ-

Græco habetur, *receptus est in gloria*, id est, cum gloria aut gloriosè.

Quæ verò futura est hujus testimonij sententia?

Vt eò meliùs sententiam testimonij hujus assequi valeas, integrum illud recitabo, si quidem Apostolus ait: *Deus manifestatus est in carne, justificatus est in spiritu, apparuit Angelis, prædicatus est gentibus, fides habita est illi in mundo, receptus est in gloria*. Cujus testimonij sententia est hæc: Religionē Christi plenam esse mysteriis: Nam Deus, id est voluntas ipsius de servandis hominibus, per homines infirmos & mortales perfectè patefacta est: & nihilominùs tamen propter miracula & virtutes varias, quæ per homines illos infirmos & mortales editæ fuerant, pro vera est agnita: eadem ab ipsis Angelis fuit demum perspecta: non solum Judæis, verùm etiam gentibus fuit prædicata: omnes

nes

I. nes ei crediderunt, & insignem in modum & summa cum gloria recepta fuit.

Ad quartum ut respondes?

In eo, ne similitudinem quidem incarnationis (ut vocant) apparere: cum is scriptor non dicat, Christum assumpsisse, (ut quidam reddunt, & vulgò eo sensu accipiunt,) sed assumere; nec dicit naturam humanam, sed semen Abrahæ: quod in literis sacris notat eos, qui in Christum crediderunt, ut Gal: 3. v. 29. videre est.

Qui verò sensus hujus erit loci?

Id sibi vult is scriptor, Christum non esse Servatorem angelorum, sed hominum credentium, qui quoniam & afflictionibus & morti subiecti sunt, (quam rem superius expressit per participationem carnis & sanguinis) propterea Christus ultro illis se submisit, ut fideles suos
a mor-

a mortis metu liberaret, & in omni afflictione, iisdem opem afferret.

Quomodo verò respondes ad quintum testimonium?

Etiam in eo nihil profus de incarnatione (quam vocant) haberi. Etenim quod apud quosdam legitur, *venit in carnem*, in Græco habetur *in carne venit*. Præterea, non scribit Ioannes, quod *spiritus qui confitetur quod Iesus Christus in carne venerit, ex Deo est*, verum quod *is spiritus qui confitetur Iesum Christum, qui in carne venit, ex Deo est*, quorum verborum sensus est: eum spiritum ex Deo esse, qui confitetur IESUM illum, qui munus suum in terris sine ulla pompa & ostentatione mundana, summa cum humilitate quoad exteriorem speciem, summoq; cum contemptu obiverit, mortem denique ignominiosam oppetierit, esse Christum, aut populi Dei Regem.

E

Quid

L. *Quid ad sextum respondes?*

Ne hic quidem de incarnatione (ut vocant) ullam mentionem factam, cum is mundus, in quem ingressum IESUM is autor ait, sit ille mundus futurus, ut superius demonstratum est. Vnde etiam ingredi in illum mundum, non nasci in mundum, sed in caelum ingredi significat. Deinde, illis verbis *Corpus aptasti mihi*, corporis vox (ut ex eo apparuit, ubi de ingressu hoc in mundum actum est) pro corpore immortali accipi potest.

Quae sententia ejus loci est?

Deum Iesu tale corpus aptasse, postquam in caelum est ingressus, quod ad obeundum munus Pontificis summi aptum & accommodatum foret.

Exposuisti haecenus scripturas, e quibus id docere de Christo volunt quod in iis non habetur: ce-

do

L. *do etiam eas scripturas, e quibus illi perperam conclusiones suas astruere instituunt.*

Eae scripturae e quibus illi conclusiones suas perperam conficiunt, aut Christum directè respiciunt, aut per quandam accommodationem ad eum referuntur.

Quanam sunt, quae directè Christum respiciunt?

Sunt eae, in quibus Christus, aut Deus, aut unum esse cum Deo, aut aequalis Deo, aut filius Dei viventis, aut filius Dei proprius, aut unigenitus, aut primogenitus totius creaturae, aut omnia habes quae Pater habet, aut Pater aeternitatis, aut Verbum Dei, aut imago Dei invisibilis, aut character substantiae ejus, aut is quo vivo videtur Pater, dicitur: aut in quo habitat omnis plenitudo deitatis corporaliter, aut is qui gloria habuit apud Patrem antequam mundus esset, aut quod spiritus ipsi in pro-

E 2

phie

I. phetis fuerat, aut is qui de cœlo descēdit, a Patre exivit & in mundum venit, a Patre missus fuerat in mundū, aut quodd unicuſ eſſet Dominus, Dominus gloriæ, Rex regū, Dominus dominorum, & ad quem fides & honor divinus pertinet.

In quibus verò scripturis Christus vocatur Deus?

Ioannis 1. v. 1. & *verbum fuit Deus*, & capite 20. v. 28. Thomas ad Christum ait: *Dominus meus & Deus meus*, & Rom: 9. v. 5. Apostolus scribit, Christum Deum (esse) supra omnes benedictum in secula.

Quid his testimonijs effici potest?

Naturam divinam in Christo ex iis demonstrari nō posse, præter ea quæ superius allata sunt, hinc manifestum est, quod in primo testimonio agatur de verbo, quod Ioannes testatur apud illum Deum fuisse, in secundo Thomas eum appellet Deum,

I. um in cuius pedibus & manibus clavorum, & latere lanceæ vestigia deprehendit, & Paulus eum qui secundum carnem ex patribus erat, Deū supra omnia benedictum vocat. Quæ omnia dici de eo qui naturā Deus sit nullo modo posse planum est. Etenim ex eo sequeretur, duos esse Deos, quorum alter apud alterum fuerit. Hæc verò, vestigia vulnerum habere, ex Patribus esse, hominis sunt prorsus, quæ ei qui naturā Deus sit ascribi nimis absolum esset. Quod si illud distinctionis naturarum velum quis prætentat, jam superius illud amovimus, & docuimus, hanc distinctionem nullo modo posse sustineri.

Vbi verò Scriptura testatur, Christum cum Patre esse unum?

Ioh: 10. v. 29, 30. ubi Dominus ait: *Pater, qui mihi (oves) dedit, major omnibus est, & nemo eas rapere po-*

1. *test e manibus Patris mei. Ego & Pater unum sumus.*

Qua ratione respondes ad id testimonium?

Ex eo, quòd dicatur Christus esse cum Patre unum, effici non posse esse unum cum eo naturâ, verba Christi quæ ad Patrem de discipulis habuit demonstrant: *Pater sancte serua eos in nomine tuo, ut sint unum, quemadmodum & nos unum sumus.* & paulò inferiùs: *Ego gloriâ quam dedisti mihi dedi eis, ut sint unum, quemadmodum nos unum sumus.* Quòd verò Christus sit unum cum Patre, hoc aut de voluntate, aut de potentia in salutis nostræ ratione accipi debet, unde naturam divinam non probari ex eodem loco constat, ubi Christus ait, Patrem omnibus esse majorem, ac proinde etiam ipso Domino, quemadmodum idem Dominus expressè fatetur, & quòd eas oves ei dederit.

At

At Deo æqualem ubi eum Scriptura vocat?

Ioh: 5. v. 18. *Propterea ergò magis querebant Iudæi eum tollere, quòd nõ solum sabbatum solveret; verùm etiam Patrem suum Deum diceret, æqualem se ipsum faciens Deo.* & Phil: 2. v. 6. *Qui (Christus) cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse æqualem Deo.*

Qui porrò ad ea loca respondes?

Quòd Christus sit æqualis Deo, id divinam in eo naturam nullo modo probat, imò hinc res adversa colligitur. Nam si Christus Deo, qui naturâ Deus est, æqualis est, efficitur quòd is idem Deus esse non possit. Æqualitas verò Christi cum Deo in eo est, quòd ea virtute quam in eum contulit Deus, ea omnia effecerit & efficiat quæ ipsius Dei sunt, tanquàm Deus ipse.

E 4

Filium

I. *Filium autem Dei vivētis, filium Dei proprium & unigenitum esse Christum, ubi habetur?*

De hoc Mat:16. v.16. legimus, ubi Petrus ait: *Tu es Christus filius Dei viventis.* & Rom.8. v. 32. ubi Apostolus ait: *Qui (Deus) proprio filio non pepercit, verum eum propter nos tradidit &c.* & Ioh: 3. v. 16. *Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret, & paulò inferiùs v. 18: Et qui non credit, jam judicatus est, quòd non crediderit in nomen unigeniti filii Dei.*

Quomodo verò ad hæc loca respondetur?

Ex iis omnibus attributis Christi nullo modo probari posse naturam ejus divinam. Nam quod ad primū attinet, notissimum est Petrum fateri, quòd filius hominis sit Christus & filius Dei viventis, quem constat divinam naturam, qualem illi comminiscuntur, non habuisse: præterea

I. *tereà testatur scriptura de aliis hominibus, quod sint filii Dei vivētis, ut ex Osea Rom:9. v.26. Et erit loco ejus, ubi eis dictum est, Non populus meus (estis) vos, illic vocabuntur filii Dei viventis. Quod verò secundum & tertium locum attinet, in his legimus proprium & unigenitum Dei filium in mortem traditum, quod de eo qui naturâ Deus sit dici non potest. Imò verò ex eo quòd Christus filius Dei sit, apparet Deum illum non esse, alioquin sibi ipse filius esset. Causa verò cur Christo ista attributa competant hæc est, quòd inter omnes Dei filios, & præcipuus sit, & Deo charissimus: quemadmodum Isaac, quia Abrahamo charissimus, & heres extitit, unigenitus vocatus est, licet fratrem Ismaëlem habuerit: & Salomon unigenitus coram matre sua, licet plures ex eadem matre fratres fuerint.*

E S

Que

Heb. 11.
17.

Prov. 4.

3.
1 Paral.

3. 1, 2, 3.

4. 5, 6.
&c.

I. *Que scriptura eum vocat Primogenitum omnis Creaturae?*
Colossenses. I. v. 15.

Quid ad eam respondes?

Col. I.
18.
Rom. 3.
29.
Apoc. I.
5.

Neq; hinc naturam divinam Christum habere exculpi posse. Etenim cum Christus primogenitus omnis creaturae sit, eum unum e numero creaturarum esse oportere necesse est. Ea enim in scripturis vis est primogeniti, ut primogenitum unum ex eorū genere, quorū primogenitus est, esse necesse sit. Ut verò unus e rebus conditis creationis veteris existat Dominus Iesus, nec adversarii quidem concedent, nisi Ariani esse velint. Vnum igitur esse e novae creationis genere Dominum Iesum concedant oportet. Vnde non solum divina Christi natura effici non potest, verum etiam quod nullam naturam divinam Christus habeat, firmiter conficitur. Quod verò eo nomine vocatur ab Apostolo

I 8.

Iesus, eò sit, quòd tempore & praesentia res omnes novae creationis longè antecedit.

Vbi verò scriptura, eum omnia quae Pater habeat, habere asserit?

Ioh: 16. v. 15. Christus ait; *Omnia quae Pater habet, mea sunt.* & infra capite 17. v. 10. *Mea omnia tua sunt, & tua mea.*

Quid tu ad haec?

Vox omnia ad subjectam materiam, ut superius aliquoties demonstravimus, ferè semper refertur. Quare ex eiusmodi locis non potest ullo modo quod volunt effici. Materia verò subjecta capite 16. est, id nimirū quod Spiritus sanctus Apostolis ad Christi regnum spectans revelaturus erat: & 17. capite constat apertissimè agi de discipulis ipsius Iesu, quos ipsi Deus dederat, unde eos etiam suos vocat. Praeterea, cum quicquid Christus habeat,

E 6

ha.

4. habeat Patris dono, non autem à se ipso, hinc apparet ipsum divinam istam naturam habere nullo modo posse. Cum naturâ Deus omnia à se ipso habeat.

At quæ Scriptura Christum Patrem æternitatis vocat ?

Esaia. 9. v. 6.

Tu verò quid adhæc ?

Ex eo naturam divinam probari non posse, cum certam ob causam Pater æternitatis Christus sit vocatus, ex ipsis verbis ibidem paulò superius expressis, videre est. Mirum verò est, adversarios hunc locum, ubi agitur de Patre æterno, ad filium referre, quem constat secundum eos ipsos Patrem non esse. Pater verò æternitatis aut futuri seculi propterea dictus est Christus, quòd sit Princeps & autor vitæ æternæ, quæ futura est.

At

At his encomiis, quòd Verbum Dei, imago Dei inconspicui, & character hypostaseos ejus sit, & qui videat Jesum eum videre Patrem, & in Jesu habitare omnem plenitudinem divinitatis corporaliter, quæ Scriptura Jesum insignant ?

Ioh. 1. v. 1. In principio erat verbum, conjuncto eo quod Apoc. 19. 13. scribitur a Ioanne Verbum Dei. Col. 1. v. 15. Heb. 1. v. 3. Ioh. 14. v. 9. Col. 2. v. 9.

Quid tu adhæc ?

Ex eo quòd Verbum Dei sit Christus doceri divina in Christo natura non potest, imò adversum potius colligitur. Cum enim ipsius unius Dei verbum sit, apparet eum non esse ipsum unum Deum. Quod etiam ad singula hæc testimonia, simul responderi potest. Verbum verò vel sermo Dei IESUS idèò nuncupatur,

E 7

I. tur, quòd omnem Dei voluntatem nobis exposuerit, ut ibidem Ioannes inferiùs exposuit, *Deum nemo vidit unquam: unigenitus filius qui in sinu Patris est, ipse nobis enarravit.* quemadmodum etiam eodem sensu & vita & veritas dicitur. Atque hoc idem dici potest de eo, quod imago Dei inconspicui vocatur. Quòd verò *character hypostaseos eius* dictus sit, hoc intelligi debet, Deum quicquid nobis promisit, jam re ipsâ in eo exhibuisse. Quòd verò attinet ad dictum Domini Iesu, *Qui me videt videt Patrem*, neq; hinc naturam divinam probari certum cuiq; esse potest, cum ea ratio videnti non possit de essentia Dei accipi, quæ invisibilis sit prorsus; verùm de cognitione eorum quæ dixit & fecit Christus, ut ibidem 10. versu Christus declarat. Nec illis deniq; verbis, quòd *plenitudo divinitatis in eo habitat corporaliter*, probatur natu-

natura divina. Primùm enim vox hæc *divinitas* designare potest voluntatem Dei, eamq; orationem cum Apostolus opponat non personis, sed Philosophiæ & Legi, hinc perspicuum est eam de doctrina Domini IESU, non de persona accipi. De hac verò voce *corporaliter*, quid ea notet, inferiùs suo loco audies.

At ubi scriptura ait de Christo, eum habuisse gloriam apud Patrem antequàm mundus fieret?

Iohannis 17. v. 5. ipse Dominus in sua ad Deum precatione ait: *Et nunc glorifica me Pater apud te ipsum, eam gloriâ quam apud te habui antequàm mundus fieret.*

Quid ad hoc respondes?

Neq; hinc naturam divinam probari. Possè enim aliquem gloriam habere antequàm mundus fieret apud Patrem, nec tamen hinc effici

I. cum esse Deum, apparet; 2. Tim. 1. v. 9. ubi ait Apostolus de creditibus, illis datam fuisse gratiam ante tempora secularia. Præterea hæc scriptum est Iesum rogare hanc gloriam, quod naturæ divinæ prorsus repugnat. Locī verò sententiæ est: Christum rogare Deum, ut ei gloriam reipsâ det, quam habuerit apud Deum in ipsius decreto antequam mundus fieret.

Quo autem loco scriptura ait, Spiritum Christi fuisse in Prophetis?

I. Pet. 1. v. 10. II. De qua salute exquisiverunt & perscrutati sunt prophetæ, qui de illa in eos gratia prophetaverunt, scrutantes in quod vel quale tempus, significaret in eis Spiritus Christi, &c.

Quid ad hoc respondes?

Neq; hinc naturam in Christo divinam effici. Nam hic Spiritus, qui

in

in Prophetis erat, Christi dici potest, non quòd a Christo datus fuerit, sed quòd ea quæ Christi fuerunt prænunciârit, ut ibidem Petrus ait, prænunciâns illas in Christum passiones, & post hæc glorias. Quem loquendi modum etiam I. Ioh. 4. v. 6. habes, Hinc cognoscimus Spiritum veritatis, & Spiritum erroris, ubi nō propterea Spiritus veritatis, & erroris spiritus dicitur, quòd veritas & error tanquàm personæ eum Spiritum conferant; verum eò quòd Spiritus veritatis loquatur quæ veritatis sunt, & Spiritus erroris quæ sunt erroris.

Ubi verò scriptura de Christo ait, quòd de cælo descendit, a Patre exiit, & in mundum venit?

Ioh. 3. v. 13. Nemo ascendit in Cælum nisi qui descendit e cælo, filius hominis qui est vel erat in cælo. & inferius capite 10. v. 36. Me quem Pater

E 9

san-

I. *sanctificavit, & in mundum misit, & inferiùs cap: 16. v. 28. Exiivi a Patre, & veni in mundum: rursus relinquo mundum, & eo ad Patrem & inferiùs cap: 17. v. 18. Sicut me misisti in mundum, &c.*

Quid ad hæc respondes?

Ex iis non probari divinam naturam hinc apparere, quòd primi testimonii verba *Descendit e caelo* possint figuratè accipi, quemadmodum *Iac. 1. v. 17. Omne datum bonum & donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum.* & *Apoc. 21. v. 2. 10. Vidi civitatem sanctam Hierusalem novam, descendantem a Deo e caelo, &c.* Quòd si propriè accipi debeant, quod nos perlibenter admittimus, apparet non de alio illa dicta, quàm de filio hominis, qui eùm personam humanam necessariò habeat, Deus naturà esse non potest. Porrò quòd scriptura testatur de Christo, *quòd Pater eum miserit*

I. *in mundum, idem de Apostolis Christi legimus in iisdem verbis citatis superiùs: Quemadmodum me misisti in mundum, & ego misi eos in mundum.* Ea verò verba quòd *Christus a Patre exierit* idem valent, quòd *de caelo descendit.* Venire verò in mundum, id ejusmodi est, quòd scriptura post nativitatem Christi extitisse ostendit. *Ioh: 18. v. 37. ubi ipse Dominus ait: Ego in hoc natus sum, & in mundum veni, ut testimonium perhibeam veritati.* & *1. Ioh: 4. v. 1. scriptum est, multos falsos prophetas exiisse in mundum. Quare ex ejusmodi loquendi modis natura divina in Christo probari non potest.* In omnibus verò his loquutionibus, quàm Divinū muneris Christi principium fuerit, dūtaxat describitur. *At qua scriptura Christum, Dominum unum, Dominum gloria, Regem regum, & Dominum dominorum perhibet?*

Ioh. 17.
18.

I. Cor:8. v.6. *Nobis unus Dominus Iesus Christus, per quem omnia, & nos per eum.* I. Cor. 2. v.8. *Nam si cognovissent, nunquam Dominum gloria crucifixissent.* & Apoc: 17. v. 14. *Cum agno pugnabunt, & agnus vincet eos, quod Dominus dominorum sit, & Rex regum.* & inferiùs capite 19. v. 16. *Et habet in veste & femore suo nomen scriptum, Rex regum & Dominus dominorum.*

At quid affers ad hanc testimonia?

Quod ad primum attinet, ex eo quod Christum Apostolus Dominum unum vocet, natura divina effici nequit. Nam eum primò manifestè ab illo Patre quem ibidem Deum unum fatetur secernit, quem solum naturâ Deum esse superiùs docuimus. Deinde hoc ipsum, quod de eo dicit *omnia per ipsum*, eum naturâ Deum esse non ostendit: cū, ut superiùs demonstratum est, hac parti-

particula *per* non primam, verùm secundam causam designari constet: quod de eo qui naturâ Deus est dici nullo modo potest. Et licet de Patre interdum Scriptura loquatur, *Per eum omnia*, aliter tamen hæc de Patre, quàm de Christo accipiuntur. De Patre enim hæc idè dici constat, quod omnes causæ mediæ, per quas fit aliquid, non aliunde sint, nisi ab ipso, nec sint ejusmodi, ut sine iis ille agere non possit: de Christo verò dicuntur, quod per eum alius quis, nempe Deus omnia operetur, ut Ephes. 3. v. 9. expressè habetur. Nec commemorandum mihi sit, verbum *Omnia* (uti superiùs ostensum est) ad subjectam materiam referri. Quod ita habere inde apparet, quod Apostolus agit de iis omnibus rebus quæ ad populum Christianum pertinent, ut duo hæc verba demonstrant *Nobis & Pater*. Vnde efficitur, Christum non sim-

pli.

L pliciter & absolute, verum certa de causa vocatum Dominum unum, per quem omnia. Quare hinc natura divina non probatur. Quod vero attinet ad secundum testimonium, cum in eo agatur de eo qui crucifixus sit, apparet ex eo naturam divinam non probari, cum de hac illud dici nequeat; verum de homine, qui idem Dominus glorie dicitur, hoc est Dominus gloriosus, quod a Deo gloria & honore coronatus sit.

In tertio vero testimonio cum agatur de eo qui agnus est & qui vestimenta habet, quem & occisum & sanguine suo nos redemisse aperitissime idem Ioannes fatetur, quae referri ad divinam naturam nullam ratione possunt, apparet eo naturam divinam Christi astrui non posse. Omnia vero quae hic Christo in his testimoniis tribuuntur, singularem ipsius potestatem, quam Deus Christo in iis quae ad novum Foedus per-

pertinent dedit, arguunt.

At qua testimonia Scripturae proferri possunt pro fide in Christum & honore divino asserendo?

○ Ioh. 14. v. 1. ait ipse Dominus: *Crediditis in Deum, & in me credite.* Et Ioh. 5. v. 22. 23. *Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio: ut omnes honorent Filium, sicut honorant Patrem.* Et Phil. 2. v. 9. 10. *Propterea eum Deus super exaltavit, & donavit ei nomen super omne nomen: ut in nomine Iesu omne genua curvetur, caelestium terrestrium & inferorum, & omnis lingua confiteatur, quod Iesus Christus est Dominus in gloriam Dei Patris.* & aliis multis in locis.

Quid ad haec respondes?

Quod ad primum locum attinet, tantum abest, ut ex eo probetur Christum naturam esse Deum, ut potius

I. tius longè diversum effici perspicuum sit. Etenim apertè hîc Christus inter se & Deum unum discrimen ponit, de quo hîc agi articulus in Græco additus est indicio. Quod verò ipsi ajunt, fidem non attribui nisi Deo ipsi, hoc Christus in alio loco solvit ipse, dum ait: *Qui credit in me, non credit in me, sed in eum qui misit me.* Vnde perspicuum est, Christum eam fidem sibi non arrogare, quam ipsi Deo debemus. Etenim ea fides ipsi Deo attribuitur, quæ in ipso terminatur, quæq; eum ut rerum omnium primum autorem respicit: eam verò fidem Christo non attribui constat. Etenim eò in Christum fidē collocamus, quòd nos felices efficiendi potestatem a Deo acceperit, & ei muneri sit præpositus, atq; ad eum modum fides nostra in Christum, per eum ad ipsum Deum, tanquàm ultimum finem, dirigitur: quod etiam testatur

Pe.

I. Petrus cum ait: *Per eum creditis in Deum, qui eum a mortuis excitavit, & gloriam ei dedit, ut fides & spes vestra in Deo sit.*

I.
1 Pét. 1.
21.

Verùm illi ex Jeremia afferunt, quòd maledictus sit, qui confidit in homine.

Respondeo: Non dictum est absolute, maledictum esse qui confidat in homine: verùm qui ita confidit, quòd carnem ponat brachium suum, hoc est, in ipsis tantùm viribus humanis suam spem defigat, sine Spiritus & virtutis divinæ auxilio. Id enim per vocem *Caro* profusus intelligitur, cui etiam addita sunt verba, *Et a Domino recedit cor ejus.* Verùm, qui in Christo spem collocamus non statuimus carnem brachium nostrum, neq; recedimus corde à Deo, imò Christo confidendo Deo confidimus, & sic cor nostrum accedit ad Deum, non a Deo recedit.

F

Ad

I. *Ad alia verò testimonia, quid respondes, quæ de honore Christi divino agunt?*

Cum omnia testimonia, quæ de divino Christi honore testantur, testentur etiã apertè satis, honorem Christo divinum certo tempore certamq; ob causam datum & cõcessum esse, naturam in Christo divinam iis non probari planum est. Quod verò opponunt illud Esa. cap. 42. v. 8. *Gloriam meam alteri non dabo: respondeo, satis appare, quid sibi velit hæc particula alteri: Etenim illicò ea consequuntur, Neq; honorem meum sculptilibus. De his itaq; eo loco Deus loquitur, qui cum eo communionem nullam habent, & quibus si gloria & honor aliquis tribueretur in eum non redundaret. Verùm nequaquam dicit, se cum eo non communicaturum gloriam suam, qui ex eo pendeat, & qui sit ei subordinatus. Hac ratione*

I. *tione enim nihil decedit ipsius gloria, cum universa in eum referatur. Etenim cum Dominus IESUS a Deo pendeat, & ei subordinatus sit, quicquid honoris ei exhibetur, id totum in ipsum Deum redundat.*

De iis scripturis, quæ directè Dei Filium videntur respicere, audivi: velim de iis cognoscere, quæ per quandam applicationem Christo accommodantur, & naturam in Christo divinam videntur probare.

Ea testimonia sunt apud Esaiam. Primum 8. cap. v. 14. quod futurus erat *lapis offensionis, & petra scandali*, quod Lucas cap. 2. v. 34. & Paulus Rom. 9. v. 32. & Petrus Epist. 1. cap: 2. v. 7. repetunt. Secundum Esa. 45. v. 23. ubi Deus ait: *Iuravi per memetipsum quod mihi curvabitur omne genu.* quod de Christo legitur Rom. 14. v. 11. Tertium legimus E-

I. Isa. 41. v. 4. & cap. 44. v. 6. & cap. 48. v. 12. *Ego sum primus, ego sum novissimus.* De Christo verò idem legimus, Apoc. 1. 17. *Quartū* Esa. 35. v. 4. 5. 6. *Deus ipse veniet & servabit nos, tum oculi cecorum & aures surdorum aperientur, tum claudus instar cervi saliet, & mutorum lingua solvetur.* De Christo verò hæc sunt repetita Matth. 11. v. 5. *Quintum* Zachar. 12. v. 10. scriptum est: *Et aspicient me, quem transfixerūt.* quod Ioannes cap. 19. v. 37. scripsit de Christo. *Sextum* Psal. 68. v. 19. *Ascendisti in altum, captivam duxisti captivitatem, accepisti dona in hominibus.* quod idem de Christo repetitum est apud Paulum Ephes. 4. v. 8. E quibus testimoniis ad eum modum argumentantur: Quandoquidem quæ dicta sunt de Deo sub Lege, eadem dicuntur de Christo sub Evangelio, apparet Christum esse illum Israëlitis Deum, ac proinde naturā Deum.

Ad

Ad hæc quid respondes?

Ad omnia ita responderi potest, ut appareat nullo modo ex iis effici divinam in Christo esse naturam. Etenim aliam ob causam, ea quæ dicta sunt de Deo sub Lege, dici potuerūt sub Evangelio de Christo, quemadmodum & dicta sunt: nimirum propter illam summam, quæ inter Deum & Christum est, ratione imperii potestatis atq; muneris, conjunctionem, quæ omnia illum Dei dono consecutum esse, Scripturæ novi Testamenti passim restantur. Quod si Scripturæ ea tradit de Mose, eum Israëlitem ex Ægypto eduxisse, Exod. 32. v. 7. & quod redemptor illius populi fuerit, Act. 7. v. 35. & de aliis idem, quod de ipso Deo, apertissimè scriptum extat, cum nec Moses, neq; alii tantam cum Deo conjunctionem haberent, quanta inter Deum & Christum intercessit, multò iustius hæc,

F 3

quæ

I. quæ de Deo primo respectu dicta sunt, Christo accommodari possunt, propter summam illam & arctissimam inter Deum & Christum conjunctionem.

Perspexi Christum naturam divinam non habere, sed verum hominem esse: nunc cedo, quæ cognitione ejus rei ad salutem utilis existat.

Hoc perspicere hinc potes, quòd cognitione ejus rei, quòd Christus homo verus sit, spei nostræ certa eaq; incorrupta subsequatur confirmatio, quæ adversâ sententiâ prorsus convellitur & tantùm non tollitur.

Qui verò istud?

Hac ratione, quod ex adversâ sententiâ sequitur, Christum Iesum non esse verum hominem. Etenim, cum in Christo negent personam hominis, quis non videt eos unâ eademq;

demq; operâ Christum verum hominem negare? Nec enim verus homo esse potest, qui hominis personâ careat. At si Christus verus homo non fuisset, nec mori, ac proinde ne a mortuis quidem exuscitari potuisset. unde spes nostra, quæ resurrectioni Domini Iesu cujuscuiusdam ac fundamento innititur, facilè convelli ac ferè ruere posset. Ea verò sententiâ, quæ Christum pro vero homine agnoscit, qui in mundo existens, obediens fuit Patri usq; ad mortem, eundemq; mortuum, & a Deo a mortuis reductum, & immortalitate donatum asserit & certò statuit, spem nostram de salute æterna mirum in modum fulcit, & ante oculos nostros ipsissimam ejus rei imaginem proponit & constituit: nos etiam, licet mortales simus, & moriamur, nihilominus tamen a mortuis tempore suo resurrecturos, & in immortalitatis

ejusdem, cujus ipse particeps jam extiterit, societatem esse venturos, si vestigiis ipsius institerimus.

DE PROPHETICO IESU CHRISTI munere.

Quæ spectant ad personam Christi intellexi: ad ea, quæ muneris ipsius sunt, progredere?

OPTIME. Tenendum itaq; tibi est, Christi munus in eo consistere, quod is sit Propheta, Rex & Sacerdos noster.

Ubi verò Propheta in Scripturis vocatur?

De hoc singulare extat testimonium, quod Petrus è Mose repetit, qui ad Patres locutus est: *Prophe- tam excitabit vobis Dominus Deus*

Agor.
3. 22.
Devt.
18. 18.

ve-

vester e fratribus vestris, quemadmodum me, eum audietis, secundum omnia quæ ad vos locutus fuerit.

In quo verò consistit ipsius munus Propheticum?

In eo, quod nobis voluntatem Dei perfectè manifestavit, & confirmavit.

Vnde apparet Christum nobis Dei voluntatem perfectè manifestavisse?

Hinc, quod ipse IESUS, perfectissima ratione eam a Deo in cœlis sit edoctus, & ad eam hominibus publicandam e cœlo magnificè sit missus, & eam perfectè iisdem enarravit. Quod ex iis nominibus, quæ ipsi in Scriptura attribuuntur, apertissimum est, cum eum Sermone Dei, Deum, & Dei filium, imaginem Dei inconspicui, splendorem gloriæ Dei, Scriptura vocat: & cum asserit omnem plenitudinem

F 5

dei-

deitatis in eo habitare corporaliter, id est, quòd in doctrina ipsius tota Dei voluntas integrè & reipsà est patefacta.

Vbi verò scriptum est Christum fuisse in cælo, & e cælo missum?

Ioh. 6. v. 38. Descendi e cælo, non ut faciam voluntatem meam, verùm ejus qui me misit. Et inferiùs v. 62. Cum ergò videritis filium hominis ascendentem ubi erat priùs. Et cap: 3. v. 13. Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit e cælo, filius hominis qui fuit in cælo. Et inferiùs v. 31. Qui e supernis venit, supra omnes est: qui de terra est, de terra est, & terrena loquitur: qui de cælo venit, supra omnes est. Et cap. 8. v. 28. Sicut me docuit Pater meus, hæc loquor. Et cap. 16. v. 28. Exivi à Patre, & in mundum veni: rursus relinquo mundum, & abeo ad Patrem.

Quæ

Quæ verò est illa voluntas Dei per Jesum nobis patefacta?

Est illud Fœdus novum, quod cū genere humano Christus nomine Dei pepigit, unde etiam Mediator novi Fœderis vocatur.

Hebr.
8. 6.
1 Tim.
2. 3.

Quid verò hoc novum Fœdus comprehendit?

Duplex rerum genus, quorum unum Deum, alterum nos respicit. pag: 245.

Quod verò Deum respicit?

Sunt perfecta mandata & perfecta Dei promissa.

Caput I.

De Præceptis Christi quæ Legi addidit.

Quanam sunt perfecta mandata Dei per Christum patefacta?

PARS eorum continetur in præceptis a Mose traditis, una cum iis

i: quæ sunt eis in novo Fœdere addita: pars verò continetur in iis quæ peculiariter ipse Christus præscripsit.

Quenam sunt priora?

Sunt ea quæ in Decalogo continentur.

Ergo sunt alia præcepta a Deo per Moſen tradita?

Sunt: quorum alia ad ritus exteriores vulgò ceremonias vocatos, alia ad iudicia pertinent: verùm ea Christus partim expreſſè, partim tacitè ſuſtulit. Apertè per Apoſtolos, potiſſimùm verò per Paulum Apoſtolum, magnam partem præceptorum ad ritus exteriores ſeu ceremonias ſpectantium, ſuſtulit & abolèvit: alii verò ritus exteriores ſeu ceremoniæ, quæ apertè ſublata non ſunt, proprietate novi Fœderis abolitæ cenſeri debent, propter eandem cauſam, propter quam

IE: CH: MUNERE.
quam aliæ ſublatae ſunt, quas apertè ſublatae deprehendimus.

Quæ verò proprietates eſt novi Fœderis?

Ea, quòd planè ſpirituale ſit neq; in ullis rebus externis, verùm in interioribus ſit poſitum. Porrò ritus exteriores, vulgò ceremoniæ vocatae, ſpirituales non ſunt, quippe cum exteriorem faciem reſpiciant. Quare niſi de ejuſmodi re quapiam expreſſum in novo Fœdere extet mandatum, nullo modo eam in novo Fœdere ſervandam eſſe credendum eſt: itaq; ſtatuendum eſt, quicquid in priſco Fœdere præceptum eſt, quod ad ceremonias vulgò vocatas refertur, ad novum Fœdus nullo modo pertinere.

Quæ verò cauſa eſt, ob quam ceremoniæ quadam veteris Fœderis apertè ſunt abolitæ?

Ea eſt, quòd ex ceremoniæ um-

I. bræ fuerant rerum futurarum, quæ jam præsentés sunt, & in Fœdere novo apparuerunt. Quare umbris jam nihil loci relictum est.

Extatné ejus rei aliquod in Scripturis expressum testimonium?

Col. 2.
16, 17.

Extat apud Paulum: *Nemo igitur vos judicet in cibo & potu, aut parte diei festi, aut neomeniarum, aut Sabbathorum, quæ umbræ sunt futurorum, corpus verò Christi.* Atq; hinc fit, ut omnes aliæ ceremoniæ licet apertè abolitæ non sint, tacitè tamen eas abolitas esse sit statuendum, cum omnes umbras extitisse constet eorum, quæ in novo Testamento apparuerunt. Et si quædam prisca Fœderis ceremoniæ ejusmodi extiterint, quæ propterea abolitæ sunt, quòd tantùm ad Fœdus vetus, nullo modo verò ad novum pertinebant.

Cedo

I.

Cedo, quanàm ejusmodi ceremoniæ fuere?

Exemplum ejus rei habes in agno paschali, & die festo tabernaculorum. Hæc, & alia nonnulla similia, non nisi ad Israëlém tantùm pertinebant, qui sub prisco Fœdere Dei populus extitit: ad gentes ad Deum per Christum conversas, quæ hodie sunt maxima populi Dei pars, nullo modo.

Quod verò attinet ad judicialia præcepta, qua ratione tacitè an manifestè sunt abolita?

Non manifestè, verùm tacitè potius, etsi causas, propter quas abolitas esse statuendum est, manifestas esse appareat.

Quanàm ea sunt causæ?

Tres potissimum: Prima, quòd sub prisco Fœdere severitas & rigor locum habuit, in novo verò Fœdere

F 8

gra-

I. gratia & misericordia. Secunda, quòd sub novo Fœdere facta sit promissio perfecta vitæ æternæ, quam antiquum Fœdus non habuit, nihil expressè aliud promittens, quàm hujus vitæ bona temporaria, ut infra patebit. Tertia, quòd sub vetere Fœdere populus Dei, & republ. terrenam & illius formam ab ipso Deo præscriptam & constitutam habuerit, qua republ. deficiente & ipsæ leges ac judicia ad eam constituendam introducta, evanüere.

Ergò magistratus & reipub. terrena regimè & ordinatio evanuit.

Nequaquam, cum omnis potestas à Deo sit, Rom. 13. 1. & potest ipse Christianus magistratum gerere, modò in ipso capessendo & administrando ita se gerat, ne quid contra leges & Christi mandata delinquat.

Expo-

Expone tandem, quanam sunt præcepta Decalogi, & qua cuiq; eorum Dominus Jesus addiderit?

Primum ordine præceptum est: *Non habebis Deos alienos coram me.*

Quid verò hoc mandatum in se continet?

Hæc duo: primum, quòd Deus pro nostro Deo habendus sit, & is divino cultu & honore a nobis sit afficiendus: deinde, quòd nullus alius præter eum sit pro nostro Deo habendus, nec divino cultu & honore afficiendus.

Cum superius intellexerim quòd Deus pro Deo habendus sit: nunc scire velim, qua ratione divino cultu & honore afficiendus sit?

Ad eum modum, ut is cultus & honor omnem cultum & honorem hu-

L. humanum, qui ordinariè exhiberi cuicunq; consuèvit, multis partibus excedat: & nos ita in eo nos geramus, ac si Deum oculis nostris, qui tamen inaspectabilis est, coram cerneremus.

Qua verò in re cultus & honor Dei consistit?

Breviter loquēdo, in adoratione.

Quo pacto adoratio Deo exhibenda est.

Adoratio quam Deo debemus duplex est, interior & exterior.

Qualis verò est interior?

Ejusmodi, quæ in se comprehendit summam animi nostri in Deum reverentiam: aded, ut ex ipso cordis & animi sensu, Deum non solum in corpus nostrum; verum etiam in animas nostras, absolutissimam potestatem habere, iisq; leges ponendi, ac eas judicandi autoritatem illi esse

139 IE: CH: MUNERE. CAP: I.
esse summam, agnoscamus & profiteamur.

Qua verò est exterior adoratio?

Quæ corporis nostri summissionem longè omnium infimam comprehendit, eamq; quæ interioris adorationis testis sit & index, & quæ omnem honorem externum, qui rebus conditis exhibetur, infinitis partibus longè superet.

Nonne ad eandem adorationem, ut coram Deo in genua & facies nostras procidamus, pertinet?

Prorsus: ac præterea eadem exterior adoratio, in se celebrationem nominis divini, ac pro beneficiis acceptis gratiarum actionem publicam, & in necessitatibus impetrationem divini auxilii, continet.

Quid verò ad hæc addidit Dominus Jesus?

I. Primum hoc, quod nobis certam orandi rationem præscriperit.

Quæ verò istæc est?

Ea, quæ Matth. 6.9. & seq. & Luc. II. 2. & seq. habetur: *Pater noster, qui es in cælis, &c.*

Quid verò hæc oratio continet?

Duplicis generis petitiones: quarum priores gloriam Dei respiciunt, posteriores ad nostros usus referuntur.

Quæ verò sunt, quæ Dei gloriam respiciunt?

Tres priores ordine positæ.

Quæ est prima?

Sanctificetur nomen tuum.

Explica mihi eam petitionem.

In hac petitione à Deo, ut nos omni ratione juvet, quod nomen illius, verbis, hymnis, scriptis, aliisq;, qui

141 IE: CH. MUNERE. CAP: I.
quibuscunq; id fieri possit, modis, a nobis celebretur, contendimus.

Quæ est secunda?

Adveniat regnum tuum.

Explica illius vim.

In hac petitione rogamus Deum, ut is, eo modo, quo consuêvit, novit & potest, sive uno, sive pluribus, nos, ut animum illi nostrum consecremus, inducat: quod potissimum fit, veritatis ipsius & singularissimarum promissionum ejus in animis nostris patefactione & oblatione. Tum enim verè Deus regnat, cum in animis & cordibus nostris regnum exercet.

Quæ est tertia petitio?

Fiat voluntas tua, ut in cælis, sic & in terra.

Explica vim petitionis istius?

In hac oratione precamur Deum, ut nobis in obedientia præstanda, quæ

I. quæ ei debetur, & quæ vitæ & factis exprimenda est, opem afferat: multum enim opis homo indiget, ut ea quæ Deus ei potissimum sub Evangelio mandavit, præstare possit. Sunt enim ea ejusmodi, quæ vires ipsius multis partibus superent. Est autem in ea petitione, & tacita confessio infirmitatis nostræ, & fiduciæ, quam erga Deum habemus, ac spei quam de divina benignitate concipimus: cum audemus id ab eo contendere, ut nos, non minus quam angelos, qui in cœlis sunt, & faciem ejus intuentur, ad obedientiam aptos reddat.

Quæ verò petitiones sunt ad usus nostros spectantes?

Reliquæ tres, quæ eadem ordine sequuntur.

Quæ est prima?

Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.

Ex.

Explica hanc petitionem.

In hac petitione petimus à Deo, primum, ut donum gratiæ spirituali vitæ nostræ sustinendæ atq; fovendæ necessarium, deinde, res omnes quæ ad vitam præsentem tuendam quoquo modo pertineant, nobis conferat.

Quæ secunda est?

Remitte nobis debita nostra, sicut & nos remittimus debitoribus nostris.

Expone hanc quoq;.

In hac petitione illud à Deo contendimus, non solum ut ea peccata, quæ postquam nos legibus Evangelii subjecimus, designavimus; verum etiam multò magis illa, quæ ante cognitam veritatem patravimus, nobis condonet. Quandoquidem hæc sunt & longè graviora, & faciliùs eadem a vitæ æternæ possessione nos excludere, & in dāna-

tio-

I. tionem æternam conijcere possunt. Quod verò additum est, *quemadmodum & nos remittimus debitoribus nostris*, statuendum est, nullo modo peccatorum veniam nobis sperandam esse, nisi nos offensas aliis condonemus, idq; ex animo & corde, ita ut ab omni vindictæ cupiditate animum nostrum prorsus avocemus.

Quæ est tertia petitio?

*Et ne nos inducas in tentationem:
Sed libera nos a malo.*

Eam declara.

In hac petitione a Deo petimus, ut nobis succurrat, ne in afflictionibus, quoties in eas vel voluntate Dei vel permissione incidimus, quæ quidem credentibus explorandi causâ immitti solent sapiùs, succumbamus: utq; nos a Satana liberet, id est, nos iis afflictionibus, quibus ille ad nos opprimendos tanquam

quam machinationibus quibusdam utitur, opprimi nullo modo patiatur.

Nonne aliter orare licet?

Prorsus. Nec enim Dominus nobis id vel hîc vel alibi interdixit, modò illud ne sit ejusmodi, quod voluntati divinæ nobis apertè præscriptæ adversetur. Quòd si verò ejusmodi quid sit, de quo non sit nobis Dei patefacta voluntas, tum verò id votum Dei voluntati est planè subjiciendum.

Quo sine ergò Dominus Jesus præcepit, ut ad eum modum ut dixisti oremus?

Vt nobis certò constet, quæ semper & necessariò a Deo sint petenda.

Quid præterea Dominus Jesus huic præcepto primo addidit?

Id, quòd etiam Dominum IESUM

I. pro Deo agnoscere tenemur, id est, pro eo, qui in nos potestatem habet divinam, & cui nos divinum exhibere honorem obstricti sumus.

In quo is honor divinus Christo debitus consistit?

In eo, quod quemadmodum adoratione divina eum prosequi tenemur, ita in omnibus necessitatibus nostris ejus opem implorare possumus. Adoramus verò eum propter ipsius sublimem majestatem: imploramus opem ipsius propter sublimem & divinam ejus potestatem.

Quid præterea ad honorem Christi divinum pertinet?

Administratio cœnæ ipsius, de qua inferiùs audies.

Vnde verò probas, divinam Christo deberi adorationem?

In multis scripturæ locis ejus rei

cx-

extant documenta, nominatim verò Ioh. 5. Christus ait: *Pater omne judicium* (id est regimem & gubernationem) *dedit filio, ut omnes honorificent filium, sicut honorificant Patrem.* & Phil. 2. 9. 10. 11. *Propterea Deus eum superexaltavit, & donavit illi nomen supra omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu flectatur, cœlestium terrestrium & inferorum, & ut omnis lingua confiteatur, quod Dominus est Iesus Christus ad gloriam Dei Patris.*

Y 22. 23.

At qui ostendes nos ad Dominum Jesum in omni necessitate confugere posse?

Primum hac ratione, quod nobis opem afferre & possit & velit: deinde, quod ad eam rem habeamus incitamenta, tum ab ipso Domino, tum ab Apostolis ipsius: deniq; quod exempla ejus rei in hominibus sanctis cernere liceat.

G 2

Chri-

*Christum Dominum opem nobis
asserre posse & velle, unde do-
ceri potest?*

Ea de re inferiùs audies, ubi de i-
psius Regio & Sacerdotali munere
acturi sumus.

*At ubi Dominus, ubi ipseus Apo-
stoli, istac incitamenta no-
bis proposuere?*

Primùm, Ioh. 14. 13. 14. & 15. 16. & 16.
23. 24. 26. ubi Dominus ipse ait: *Quic-
quid petieritis in nomine meo, (id est
confisi nomini & virtuti meæ) ego
faciam.* & Apoc. 3. 18. *Consulo tibi,
ut emas apud me aurum igne proba-
tum.* & Heb. 4. 14. 15. 16. ubi autor ille
ad eum modum scribit: *Habentes
igitur Pontificem magnum, qui pe-
netravit cælos, Iesum filium Dei, te-
neamus confessionem: Etenim non
habemus Pontificem, qui non possit
compati infirmitatibus nostris, ve-
rùm tentatum per omnia in similitu-
dinem*

*dinem absq; peccato. Accedamus er-
gò cum fiducia ad thronum gratiæ,
ut consequamur misericordiam, &
gratiam inveniamus in opportu-
num auxilium.* & Rom. 10. 13. *Omnis
qui invocaverit nomen Domini ser-
vabitur.*

Exempla ubi ejus rei extant?

Luc. 17. 5. Apostoli inquirunt: *Do-
mine, adauge nobis fidem.* Similiter
Matth. 8. 25. *Domine serva nos, peri-
mus.* Item Act. 7. 59. ubi Stephanus
invocans in hæc erumpit verba:
Domine Iesu suscipe spiritum meum.
ac iterù v. 60. *Domine, ne id imputes
ipsis pro peccato.* Item 2. Cor. 12. 7. 8.
*Et ne præstantiâ revelationum esse-
rar, datus est mihi stimulus carnis,
angelus Satan, ut me colaphizet, ne
esserar: propterea ter rogavi Domi-
num, ut a me recedat.* Item 1. Thess. 3.
11. *Ipse verò Deus & Pater noster, &
Dominus noster Iesus Christus, diri-
gat viam nostram ad vos.* Atq; hoc

I. idem videre est in omnibus salutationibus Apostolicis, in quibus gratiam, misericordiam & pacem, ut a Deo Patre, ita a filio ipsius IESU Christo Domino nostro, credentibus precantur.

Ea verò additione, quòd Christum pro Deo agnoscere, & eum cultu prosequi divino teneamur, nonné hoc præceptum prorsus immutatur?

Nequaquam ipsum præceptum immutatur: omnis enim qui Christo exhibetur cultus, in Dei Patris gloriam redundat: verùm ipsius ratio & modus nonnihil immutatus est. Etenim ante Christum immediatè tantùm, at sub Christo etiam mediatè Deus colitur. Præterea cū ea lex velit, ne deos alienos habeamus coram Deo: Christus verò Deus alienus non sit, sed in eo ipso cultu qui ipsi exhibetur, Deo sit sub-

151 IE: CH: MUNERE: CAP: I.
subordinatus, apparet legem nullo modo mutari, cùm subordinata non pugnare notissimum sit.

Ergò is honor & cultus Christo ad eum modum tribuitur, ut nullum sit inter Christum & Deum hoc in genere discrimen.

Imò permagnum est. Nam adoramus & colimus Deum tanquàm causam primam salutis nostræ, Christum tanquàm secundam: aut ut cum Paulo loquamur, Deum tanquàm eum ex quo omnia, Christum ut eum per quem omnia.

Quid verò sentis de iis hominibus, qui Christum non invocant, nec adorandum censent?

Prorsus non esse Christianos sentio, cùm reipsâ Christum non habeant, & licèt verbis id negare non audeant, reipsâ negent tamen.

1. *Dixisti nos secundum Deum
Christum colere debere, an quis-
quam præterea colendus
sit, doce.*

Nullò prorsus modo. Nec enim
illum extat divinum testimonium,
ex quo cuiquam Christo excepto
datam in nos divinam esse potesta-
tem appareat. Quòd verò hodie in
Romana ecclesia virgini Mariæ &
sanctis potestas aliqua divina attri-
buitur, id totum in ipsorum opi-
nionè fundatum est.

*Nonne jure excusari possunt, cùm
eo animo id faciant, ut Deo
cultum exhibeant?*

Nequaquam. Nam in cultu divi-
no, non satis est opinione quantum-
vis speciosa niti, ut omnium est
sententia; verùm etiam veritate ip-
sa ad eam rem opus est: aliter is
cultus pro idololatria jure censeri
debet.

Per-

*Perspectum mihi est neminem
præter Deum & Christum colen-
dum esse: verùm num non licet
invocare virginem Mariam, &
sanctos, non ut nobis ipsi aliquid
dent; verùm ut precibus suis a-
pud Deum & Christum
impetrent?*

Nullò modo licet, ob causam
paulò ante expositam: ac etiam
quòd in his rebus, quæ ad cultum Dei
pertinent, certissimè oporteat esse
persuasum, hæc quæ fiant, secun-
dum Dei voluntatem fieri posse.
Verùm è Scripturis sacris nullum
testimonium proferri potest, ex
quo constet, virginem Mariam &
alios sanctos, vel aliquam curam
habere eorum quæ à nobis fiant,
aut eos vel scire vel intelligere ul-
lo modo, aut preces nostras audire.
De quibus tamen certò persuasum
esse oporteret eum, qui preces ad
eos directas vellet.

G 5

Ar-

1. Arbitror me, quam hoc præceptum primum in Christiana Religione vim habeat, percepisse: accede igitur ad secundum.

Præceptum secundum est: Non facies tibi imaginem, nec ullam similitudinem, eorum quæ in cælis sursum, quæ in terra deorsum & quæ in aquis sub terra: Non adorabis ea, neque coles.

Quæ est sententia præcepti hujus?

Ea, nullam imaginem eo fine fingendam, ut adoretur aut colatur: neque ejusmodi imago ullo modo fingenda est, quæ occasionem adorationi & cultui ejusmodi dare possit.

Quæ verò sunt imagines ejusmodi, quas homines eo sine faciunt, ut adorentur & colantur?

Sunt ea omnes, quas homines religionis opinione & studio faciunt.

Quæ

Quæ ratione adoratio & cultus ejusmodi perficitur?

Cum non solum imagines ipsæ adorantur; verum etiam ante ipsas imagines adoratio instituitur, & cum religiosè vestiuntur, multò vero magis cum cerei coram iis accenduntur, thura incenduntur, vota iis nuncupantur, ad eas peregrinationes instituuntur.

Verum ajūt hæc non imaginibus exhiberi, neque imagines ipsas, sed eos quos referunt adorari.

Hoc effugium nihil eos juvat. In isto enim interdicto nulla fit mentio ejus differentia, ut hoc imaginum causâ fiat vel non; sed ut prorsus hoc non fiat præcipitur. Hoc verò effugium admitti non debere, ostendunt exempla vituli illius quæ in deserto Israëlita conflaverant, & illorum quos Ieroboamus Israëlitis

I. tis in ea terra, quam a Deo in hæreditatem acceperant, adorandos proposuerat. Etenim certum est, cultum illum qui exhibebatur illis vitulis, non ipsis vitulis, sed Iehove Deo Israëlitarum exhibitum fuisse: quippe cum Israëlita illis referri Iehovam Deum Israël opinarentur. Eum tamen cultum adversarium fuisse præcepto Iehovæ, ex ipsa historia satis notum est.

Qua ratione verò probabis, Israëlitas in illo vitulo in deserto conflato Iehovam coluisse?

Id quidem e factò ipsius Aaron & populi doceri potest. Ac ex Aaronis factò quidem, quòd Aaron precibus populi compulsus, ut iis faceret Deum qui illis præiret, vitulum illum conflavit. Certum porro est Aaronem alium Deum præter Iehovam non habuisse: quòd etiam hinc elucet, quòd Aaron, de illo

illo vitulo, cùm eum dedicaturus esset, ad eum modum locutus sit: *Craserit solennitas Iehovæ.* Exod: 32. 5. Ex Israëlitarum porro factò, quòd ii de vitulo dicerent, eum fuisse Deum, qui eos e terra Ægypti eduxisset. Notissimum verò iisdem fuit, neminem nisi Iehovam eos ex Ægypto eduxisse. Etenim tota hæc actio eductionis ex Ægypto, opera Mosis sub expresso nomine ipsius Iehovæ peracta fuit.

Qui de illis vitulis, quos Ieroboam fabrefecerat, idem ostendens?

Primùm ex eo, quòd isti vituli populo ab ipso Ieroboamo propositi fuerunt, in eum finem, ut adorarentur, idq; iis verbis: *Ecce Deus tuus Israël, qui eduxit te e terra Ægypti.* Deinde ex ipsa historia satis perspicuum est, imò in ea expressum, propterea a Ieroboamo eos vitulos fabrefactos fuisse, ne popu-

L. Ius Hierosolymam, Iehovæ colendi causâ, iret. Etenim nunquam illi Hierosolymam frequentare destitissent, neq; cultui vitulorum acquievissent, nisi illis persuasum fuisset, in illis vitulis a se Iehovam coli.

Quid verò additum est in novo Fœdere huic præcepto?

Vt non solum imagines non adoremus, verum etiam easdem prorsus fugiamus, ut habemus I. Ioh. 5. 21. *Filioli fugite idola* & I. Cor. 8. & cap. 10. 14. *Propterea fratres dilecti, fugite ab idololatria.*

Quæ ratione verò vitanda sunt idola?

Ne vel illic ubi adorantur aut coluntur imagines simus, neq; iis consecratorum participes existamus, ut ex iisdem locis quos superius paulò citavimus, perspicuè satis apparet.

Dic,

L. *Dic, quod tertium sit præceptum?*

Non assumes nomē Domini Dei tui in vanum. Nec enim impunè dimittet eum Dominus, qui nomen ipsius assumpserit in vanum.

Quid verò est, nomen Domini in vanum assumere?

Est Deum testem vocare in rebus falsis.

Quid huic præcepto additum sub novo Fœdere?

Primò, quòd non solum Deum, verum etiam Dominum Iesum Christum in testimonium vocare possumus, cum Dominus IESUS corda & renes scrutetur, Apoc. 2. 23. Deinde, quòd nobis non solum pejerare non liceat; verum etiam, ne in veris quidem jurare, nisi longè gravissimis causis adactis, iisq; quibus Dei gloria nitatur, ad idq; non temerè, verum cum magno Dei metu &

G 8

cau-

I. cautione summa accedendum.

Vbi ea de re scriptum est?

Mat. 5. 33. 34. 35. 36. 37. *Audistis dictū fuisse antiquis: Non pejerabis, sed red- des altissimo vota tua. Ego verò dico vobis: Ne juretis omninò, neque per cælum, cùm sit thronus Dei: neq; per terram, cùm sit scabellū pedum ejus: neq; per Hierosolymam, cùm sit urbs magni regis: neq; per tuum ipsius caput jurabis, cùm nec atrum nec album pilum facere queas. Sermo verò vester sit, Ita, Ita, Non, Non: Quod verò supra hæc est, a malo est. Qua de re etiam Jacobi 5. 12. habetur.*

Ergò cum Dominus jurare vetet omninò, unde probabis in gravissimis causis licere jurare?

Ea vox omninò, non eum sensum habet, ac si nullo modo jurare liceret. Est enim opposita juramenti spontaneis & à levitate profici-

ficiscentibus, qualia, modò vera essent, lex Mosaica non prohibebat, cui hac in parte Dominus Iesus doctrinam suam opponit. Præterea legimus Apostolos jurasse, ut videre est Rom. 1. 9. 2. Cor. 1. 23. & cap. 11. 31. Phil. 1. 8. 1. Thes. 2. 5. 10.

Cur verò Dominus Jesus etiam in veris ultrò ac leviter jurare vetat?

Vt nomen Dei altissimi & ipsius Domini IESU apud nos sit in summa veneratione: deinde, ne levitate jurandi pejerare consuescamus:

Licetne jurare per alios, excepto Deo & Christo?

Non licet ullo pacto. Nec enim cuiquam Deus id, ut scrutator cordium esset, Christo excepto, dedit.

Quod est quartum præceptum?

Memento ut diem sabbathi sanctifices, &c.

1. *Quid verò de hoc præcepto censetis?*

Esse sublatum sub novo Fædere, quemadmodum alias ceremonias, ut vocantur, cenſeo.

Cur verò decalogo insertum est?

Ided, ut absolutissimam legis Moſaicæ partem, non fuiſſe perfectam appareret, & quoddam indicium extaret ejus rei, legem ſucceſſuram Moſaicæ legi, longè perfectiorem, legem nempe Domini noſtri IESU Christi.

Nonne Christus constituit, ut diem quem vocant dominicum, sabbathi loco obiremus?

Nullo modo: cùm religio Christi, quemadmodum alias ceremonias, uti vocantur, ita delectum dierum prorsus tollat, uti Col. 2. 16. a-

per-

per tẽ scribit Apostolus. Verùm cum diem dominicum antiquitùs celebrari a Christianis videamus, nos eandem libertatem omnibus Christianis permittimus.

Expone quintum præceptum.

Honora patrem tuum, & matrem tuam, ut prolongentur dies tui supra terram.

Quid porrò est honorare parentes?

In omnibus iis dicto audientem esse, quæ modò non pugnent cum Dei præceptis, & omnem gratum animum iis pro beneficiis acceptis præſtare. Ephes. 6. 1. 2. 1. Tim. 5. 4.

Quod verò officium est parentum?

Ne liberos irriterent, verùm eos nutriant in disciplina & admonitione Domini. Ephes. 6. 4. Col. 3. 21.

Quid verò est, irritare liberos?

Est,

Est, vel sine causa eos castigare, vel modum in castigando excedere, vel semper jus suum persequi, & nihil eis ignoscere. His enim rationibus animum despondent liberi. Apostolus verò mandat, ne patres irritent liberos, quò animum non despondeant.

Quid est, eos enutrire in disciplina & admonitione Domini?

Est eos in vias Domini introducere, & conservanda Dei præcepta, tum piis colloctionibus, tum adhortatione, tum exemplo & conversatione, uti Deut. II. 19. singulare ea de re præceptum Dei extat, ubi Deus mandat, ut manè, vesperi, non domi tantum; verum etiam in itinere, de lege ipsius, parentes cum liberis colloquantur.